
تشکیل گروه ھای مردمی، دستاورد پایدار خیزش «زن، زندگی،
آزادی»

مریم فومنی

طی یک سال گذشتھ، بسیاری از معترضان در داخل و خارج از ایران بھ شکل گسترده ای خود را در گروه ھای مردمی  سازمان دھی
کرده اند، گروه ھایی کھ برخی از آنھا با مقاومت  مدنی بھ دنبال ایجاد تغییرات اساسی در ساختارھای کلان سیاسی ھستند و برخی دیگر

بر حمایت و پشتیبانی از معترضان و آسیب دیدگان از سرکوب خشونت بارِ اعتراضات تمرکز کرده اند.

در خارج از ایران نیز گروه ھایی برای دستیابی بھ ھمین اھداف مشترک تشکیل شده اند. بسیاری از این گروه ھا حمایت از معترضان در
داخل ایران، انعکاس صدای آنھا در سطح بین  المللی و ایجاد ھماھنگی میان تظاھرات  اعتراضی در محل اقامتشان را در دستور کارِ

خود قرار داده اند.  

در واقع، ھرچند خیزش «زن، زندگی، آزادی» و اعتراضات و تظاھرات  گسترده ی آن از سوی گروه ھا یا نھادھای مشخصی
سازمان دھی نشده بود، اما بھ جرقھ ای برای سازمان دھیِ مردمانی تبدیل شد کھ خشمگین و ناراضی از وضعیت کنونی بھ تغییر

می اندیشند.

در این گزارش بھ گروه ھای مردمی ای پرداختھ ایم کھ در داخل و خارج از ایران با تمرکز بر موضوع مشخصی فعالیت می کنند. در
بخش دوم این گزارش بھ گروه ھای مردمیِ محلی ای خواھیم پرداخت کھ در داخل ایران تحت عناوینی ھمچون «کمیتھ  ی انقلابی»،

«کمیتھ ی قیام» و «جوانان محلھ» تشکیل شده اند ــ گروه ھایی زیرزمینی  کھ با رویکردی عمدتاً محلی، در پی سازماندھیِ اعتراضات
خیابانی، زنده نگھ  داشتن فضای مقاومت در شھرھا و روستاھا، برنامھ ریزی برای اعتراضات آتی و فکر کردن بھ آلترناتیو برای

آینده ی ایران ھستند.

 

دادخواھان، قوی ترین و پایدارترین صدای اعتراض

خانواده ھایی کھ عزیزانشان از سوی جمھوری اسلامی اعدام یا کشتھ شده اند، در چھار دھھ ی گذشتھ بھ دنبال دادخواھی بوده اند و صدای
اعتراض آنھا ھمواره بلند بوده است. اما بھ نظر می رسد کھ در یک سالِ اخیر این خانواده ھا دست ھایشان را محکم تر از ھمیشھ بھ  ھم

گره زده اند.

دیاکو علوی، از فعالان مدنیِ سقز کھ بھ تازگی ایران را ترک کرده است، اقدام جمعی خانواده  ھای دادخواه را قوی ترین و
سازمان یافتھ ترین فعالیت در یک سال گذشتھ می داند. او بھ آسو می گوید: «در یک سال گذشتھ آنھا ھمدیگر را در شھرھای مختلف پیدا

کردند، بھ دیدار ھم رفتند و در یک حرکت بھ ھم پیوستھ ی بدون رقابت در کنار ھم جلو می روند.»



اولین نھادھای تشکیل شده از سوی خانواده ھای دادخواه، چندماه پس از شروع اعتراضات و پس از فروکش کردن نسبیِ تظاھرات
خیابانی، اعلام موجودیت کردند.

شورای انقلابی دادخواھان ایران (https://rcdiran.com/fa)، در بھمن ١۴٠١ از سوی جمعی از خانواده ھای جان باختگانِ
جنایت ھای چھار دھھ ی اخیر جمھوری اسلامی، تأسیس شد. مؤسسان این گروه اعلام کرده اند کھ می خواھند توان، امکان و اعتبارشان
را «در خدمت پیروزی انقلاب دموکراتیک مردم ایران» قرار دھند و بھ دنبال محاکمھ ی عادلانھ ی مقامات جمھوری اسلامی و اجرای

عدالت در رابطھ با کشتھ شدگان ھستند. استقرار یک نظام قضائیِ مستقل از نظام سیاسی در ایران برای عدالت خواھی، با رعایت کلیھ ی
اصول حقوقی و قضائیِ دادگاه ھای بین المللی، یکی از خواستھ ھای اصلیِ این گروه برای فردای ایران است. خاطره معینی، رؤیا

پیرایی، عظمت اژدری، شاھین صادق زاده میلانی و سوران منصورنیا از جملھ مدیران این گروه ھستند. ملاقات با نمایندگان مجلس
آمریکا، فراخوان راھپیمایی ھای اعتراضی در نقاط مختلف دنیا و پیگیریِ مسمومیت ھای زنجیره ایِ دانش آموزان در ایران از طریق

سازمان منع سلاح ھای شیمیایی از جملھ فعالیت ھای این گروه در چند ماه اخیر بوده است. آنھا ھمچنین در آستانھ ی سالگرد کشتھ شدن
مھسا-ژینا امینی، نمایشگاھی با عنوان «آنچھ باقی  ماند» را از یادگارھای بھ جا مانده از کشتھ شدگان چھار دھھ ی اخیر در سوئد برپا

کردند، نمایشگاھی کھ علاوه بر یادآوریِ ستمِ رفتھ بر آنھا، نشانی از پیوند پایدار خانواده ھای دادخواه در دوره ھای مختلف عمر
جمھوری اسلامی است.

پس از مدتی، خانواده ھای کشتھ شدگان اعتراضات آبان ٩٨ یک نھاد دیگر برای دادخواھی بھ راه انداختند؛ «انجمن خانواده ھای دادخواه
آبان (https://www.instagram.com/abanfamilies/)» در خرداد ١۴٠٢ اعلام موجودیت کرد. مستندسازی، آرشیو و انتشار

گزارش ھایی از آنچھ در اعتراضات آبان ٩٨ رخ داده، پوشش اخبار سرکوب و فشار بر خانواده ھای دادخواه آبان و پیگیری حقوقیِ
نقض حقوق بشر در جریان سرکوب اعتراضات آبان در سطح بین المللی از جملھ اھدافی است کھ این گروه برای خود تعیین کرده. این

انجمن بھ تازگی فراخوانی برای نگارش  داستان ھایی با محوریت اتفاقات آبان ٩٨ منتشر کرده است.

«مادران انقلاب (https://t.me/madaran_enqelab1)» (دایکانی شورش) گروه دیگری است کھ در کردستان آغاز بھ کار
کرده اما ھدفش ایجاد اتحاد بین ھمھ ی خانواده ھای دادخواه در سراسر ایران است. آنھا مادرانی ھستند کھ می خواھند صدای دادخواھیِ

مادران انقلاب را بھ «جوامع بین المللی» برسانند. آنھا، بھ ویژه از نوروز سال جاری، شھربھ شھر و روستابھ روستا در خانھ ھا و
گورستان ھا بھ دیدار یکدیگر رفتھ اند و دامنھ ی این دیدارھا را بھ ھمھ جای ایران کشانده اند. در ١٩ خرداد امسال پس از آنکھ شمار

زیادی از خانواده ھای دادخواه بھ دعوت «مادران انقلاب» بر مزار مھسا-ژینا امینی در سقز حاضر شدند و با خانواده ھای جان باختگان
در سقز و بوکان دیدار کردند، بیش از ٣٠ نفر از آنھا بھ صورت ھم زمان بازداشت شدند. بھ رغم این فشارھا، فعالیت مادران دادخواه
ھمچنان ادامھ دارد. آنھا «تنھا راه  حق خواھی را اتحاد گسترده بین خانواده ھای کشتھ شدگان» می دانند و می گویند کھ «دادخواھیِ این

خانواده ھا، دادخواھیِ یک ملت است.»

برخی خانواده ھا نیز خود را در جمع ھایی غیررسمی و بی نام ونشان یا در گروه ھایی محلی ھمچون «مادران دادخواه مازندران
(https://www.instagram.com/madarane_dadkhahe_mazandaran/)» متشکل کرده اند. اعضای این گروه ھا را

فقط خانواده ھای جان باختگانِ یک سال اخیر تشکیل نمی دھند و بسیاری از کسانی کھ از دھھ ی ١٣۶٠ تا اعتراضات ٨٨ و دی ماه ٩۶ و
آبان ٩٨ عزیزانشان را از دست داده اند، در کنار یکدیگر صدایشان را بلند کرده اند.

از چھار دھھ  قبل، گروه ھای مختلفی ھمچون «مادران خاوران»، «مادران آشتی در کردستان» و «مادران پارک لالھ» صدای
دادخواھی برای کشتھ شدگان و اعدام شدگان را بلند کرده بودند، اما شکل جدید سازمان یافتھ ای کھ در یک سال گذشتھ شروع بھ کار

«PS752 کرده، تجربھ ی جدیدی است کھ نمونھ ی آن را پیش تر از سوی «انجمن خانواده ی پرواز
(https://www.ps752justice.com/fa/) دیده بودیم، انجمنی کھ علاوه بر پیشبرد نھادمند و مدون دادخواھی در عرصھ ی ملی و

بین المللی، در سازمان دھیِ اعتراضات خیابانی در خارج از کشور در جریان خیزش «زن، زندگی، آزادی» نیز نقش مھمی داشت.

بھ گفتھ ی دیاکو علوی، مشروعیت و قدرت خانواده ھای دادخواه مدیون تجربیات و مدل حرکتشان است: «اکثر آنھا آدم ھایی معمولی 
بودند و لزوماً فعال سیاسی یا حتی مدنی نبودند. اما رنج عظیمی کھ با کشتھ شدن عزیزانشان بھ آنھا تحمیل شد، آنھا را بھ وسط میدان

مبارزه برای حق خواھی آورد.» او معتقد است کھ مردم این نوع رنج را می شناسند و بھ ھمین دلیل با آنھا ھمدلی می کنند، برایشان
احترام قائل اند و در امتداد صدای آنھا مبارزه را ادامھ می دھند.

 

صدای بلند زنان، اولین گام ھای منسجم برای سازماندھی

فمینیست ھا یکی از اولین گروه ھایی بودند کھ بلافاصلھ پس از شروع خیزش «زن، زندگی، آزادی» در گروه ھای مختلف گرد ھم آمدند
و صدایشان را بلند کردند. اولین صداھا از سوی زنانی بلند شد کھ تا بھ حال کمتر شنیده  شده بودند. زنان بلوچ نھ تنھا در خیابان ھا

حضور پررنگی داشتند و پای ثابت اعتراضات خیابانی بودند، بلکھ در کمتر از یک ماه پس از کشتھ شدن مھسا-ژینا امینی، در قالب دو
گروه «دسگوھاران» و «بلوچ زالبولانی زرمبش» شروع بھ بیان خواستھ ھایشان کردند.

دسگوھاران (https://www.instagram.com/thevoicesofbaluchwomen/?hl=en-gb)، در ١۵ مھر ١۴٠١، ٢١ روز
پس از کشتھ شدن ژینا راه اندازی شد. زنان بلوچی کھ از سال ھا قبل زنان و کودکان حاشیھ نشین را آموزش داده بودند، بھ زن کشی و

کودک ھمسری اعتراض کرده بودند، برای زنده نگھ  داشتن زبان مادری و احقاق حقوق بی شناسنامھ ھا فعالیت کرده بودند، این بار برای
انجام یک کار مشترکِ «پژوھشی و میدانی» دور ھم جمع شدند. دسگوھاران از ھمان روزھای نخست با طرح پرسش ھای موجود در
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ذھن بسیاری از ایرانیان، کلیشھ ھای جامعھ درباره ی زنان بلوچ را ھدف قرار داد. فعالیت دسگوھاران البتھ محدود بھ مسائل زنان نماند
و در یک سال گذشتھ، از دادخواھی و وضعیت زندانیان بلوچِ محکوم بھ اعدام نوشت و با خیزش کردستان اعلام ھمبستگی

کرد. اعضای این گروه ھمچنین با انتشار مقالات و گزارش ھایی بھ وضعیت آموزش، اشتغال و امنیت بلوچ ھا پرداختھ اند.

بلوچ زالبولانی زرمبش (https://www.instagram.com/balochwomenmovementt/)، دومین گروه از زنان بلوچ بود
کھ ٢۴ روز پس از کشتھ شدن ژینا در ٢۴ مھر ١۴٠١ اعلام موجودیت کرد، گروھی متشکل از زنان مھندس، ھنرمند، پزشک،

نویسنده و دانشگاھی کھ از ھمان ابتدا اعلام کردند: «خستھ از ظلم مذھب، جامعھ ی مردسالار و حکومت دیکتاتوریِ جمھوری اسلامی
بھ پا خاستھ ایم و می خواھیم  پایانی بر این ظلم و جھالت باشیم و دست در دست ھم دیگر سرنوشت خویش را تغییر دھیم!» «بلوچ

زالبولانی زرمبش» علاوه بر نوشتن از خشونت ھا و تبعیض ھای جنسیتی کھ زنان بلوچ با آن ھا دست بھ گریبان اند، از افراد ترنس جندر و
نان باینری نوشتھ اند، بھ مسائل زنان سیاه پوست بلوچ پرداختھ اند، نسبت بھ «تصاحب فرھنگیِ» سوزن دوزیِ زنان بلوچ ھشدار داده اند،
«رابطھ ی عمیق بین ناسیونالیسم، مذھب و مردانگی» را نقد کرده اند و تلاش کرده اند تا بھ زنانی مثل فائزه براھویی، کبری ھوتی و

،(https://www.aasoo.org/fa/articles/4256) صنوبر، مادر خدانور لجھ ای، چھره دھند. این دو گروه متشکل از زنان بلوچ
اطلاعاتی در مورد نام و مشخصات اعضایشان منتشر نکرده اند اما بھ نظر می رسد کھ دست کم بیشتر اعضای آنھا در داخل ایران اقامت

دارند.

حمایت و کمک بھ بازداشت شدگان و آسیب دیدگان یکی از مھم ترین عواملی بود کھ بھ
تشکیل گروه ھای کوچکِ مردمی انجامید. بسیاری از این گروه ھا جمع ھای محلیِ

کوچکی بودند کھ برای پناه دادن بھ مجروحان در ھنگام تظاھرات و درمان سرپاییِ آنھا
برنامھ ریزی می کردند.

در خارج از ایران نیز گروھی از فعالان فمینیستِ اینترسکشنال و کوییر کھ اکثراً در ١۵ سال اخیر ایران را ترک کرده اند، با
راه اندازی شبکھ ی فمینیست ھا برای ژینا (https://www.instagram.com/feminists4jina/)، تلاش کردند تا «انعکاس صدای
فمینیستی انقلاب زن، زندگی، آزادی در خارج از ایران» باشند. این شبکھ کھ در بیش از ٢٠ شھر در کشورھای مختلف فعال است، با
صدور فراخوانی برای تجمع سراسری دھم مھر ١۴٠١ در شھرھای مختلف دنیا اعلام موجودیت کرد. فعالیت این شبکھ در یک سال

گذشتھ بر برنامھ ریزی برای برگزاری یا حضور در تظاھرات  متمرکز بوده است. برخی از اعضای این شبکھ ھمچنین می کوشند تا بھ
لطف تماس  و ارتباط با فمینیست ھا و فعالان دیگر کشورھا تصویر درستی از این حرکت اجتماعی و خواستھ ھایش ارائھ کنند.

،(https://www.radiozamaneh.com/765068) گروھی از زنان کُرد نیز از زمستان ١۴٠١ با گرد ھم آمدن در کالکتیو توَار
بھ ثبت و انتشار روایت ھای کمتر شنیده شده ی زنان کرد در جریان اعتراضات «زن، زندگی، آزادی» پرداختھ اند. آنھا کھ خودشان را

«جمعی از زنان فمینیست چپ کورد ساکن دیاسپورا» معرفی کرده اند، می گویند کھ اعتراضات دی ٩۶ و آبان ٩٨ آنھا را با دیگر
بھ حاشیھ رانده شدگان پیوند داد و اعتراضات شھریور ١۴٠١ بیش از پیش ضرورت سازمان دھی در سطوح مختلف را بھ آنھا یادآوری
کرد. آنھا معتقدند کھ این روایت ھا راھی برای بیرون کشیدن سیاست از لایھ ھای ظریف زندگیِ زنان و اقلیت ھای جنسی و جنسیتی و

آگاھی از تحولات درون جامعھ از زبان زنانی است کھ در متن این مبارزه قرار دارند. 

در کنار این گروه ھای متشکل از زنان کنشگر، دانشگاھیان و پژوھشگران فمینیست نیز با تشکیل گروھی بھ نام ھمبود فمنیستی
(https://www.iwbr.org/) اعلام کردند کھ بھ دنبال برنامھ ریزی برای آینده ی ایران اند. این گروه کمتر از یک ماه پس از کشتھ

شدن ژینا تشکیل شد و پس از حدود شش ماه لایحھ   ی حقوق زنان را منتشر کرد. آنھا امیدوارند کھ این لایحھ ی حقوقی در نظام نامھ   ھای
حقوقیِ آینده، از جملھ قانون اساسی جدید ایران، ادغام شود. ھما ھودفر، مھرانگیز کار، نیره توحیدی، ھیفا اسدی و فاطمھ شمس از
جملھ اعضای ھمبود فمنیستی ھستند. اعضای این گروه را فعالان و دانشگاھیانی تشکیل می دھند کھ عمدتاً در آمریکای شمالی اقامت

دارند اما از نظرات و ھمکاریِ برخی از فعالان و پژوھشگران داخل ایران نیز استفاده کرده اند.

 

پشتیبانی از آسیب دیدگان در سرکوب اعتراضات

حمایت و کمک بھ بازداشت شدگان و آسیب دیدگان یکی از مھم ترین عواملی بود کھ بھ تشکیل گروه ھای کوچکِ مردمی انجامید. بسیاری
از این گروه ھا جمع ھای محلیِ کوچکی بودند کھ برای پناه دادن بھ مجروحان در ھنگام تظاھرات و درمان سرپاییِ آنھا برنامھ ریزی

می کردند. در روزھایی کھ معترضان در خیابان گلولھ می خوردند و از ترس بازداشت از سوی مأموران امنیتیِ کمین کرده در
بیمارستان ھا، جرئت دریافت خدمات درمانی ضروری را نداشتند، شماری از پزشکان، پرستاران و امدادگران در شھرھای مختلف
ایران با تشکیل گروه ھای کوچکی کمک بھ مجروحان را آغاز کردند. یکی از این  گروه ھا «پزشکان و پرستاران داوطلب کردستان

(https://www.instagram.com/volunteerdoctorsofkurdistan/)» بود کھ بھ صورت علنی و با فراھم کردن خط امن
ارتباطی آمادگی اش را برای مداوای مجروحان در ھر نقطھ ای از کردستان اعلام کرده بود. «خورشید سُرخ» یکی دیگر از این

شبکھ ھای زیرزمینیِ درمانی است کھ در جریان خیزش «زن، زندگی، آزادی» برای کمک بھ مجروحان در اشنویھ، واقع در آذربایجان
غربی، شکل گرفت و سپس ارائھ ی خدمات پزشکی بھ مجروحان و ارسال داروھای ضروری را بھ دیگر شھرھای کردنشین نیز

https://www.instagram.com/balochwomenmovementt/
https://www.aasoo.org/fa/articles/4256
https://www.instagram.com/feminists4jina/
https://www.radiozamaneh.com/765068
https://www.iwbr.org/
https://www.instagram.com/volunteerdoctorsofkurdistan/


گسترش داد. این گروه در آستانھ ی سالگرد کشتھ شدن ژینا و احتمال آغاز دور دیگری از اعتراضات یک جزوه ی آموزشی
(https://kurdpa.net/fa/news/2023/09/52) درباره ی اقدامات اولیھ ی پزشکی برای مجروحان در تظاھرات  خیابانی منتشر

کرده است.

برخی دیگر با درست کردن صندوق ھای کوچک محلی بھ خانواده ھای جان باختگان و بازداشت شدگان کمک مالی می رساندند یا ھزینھ ی
درمان مجروحان را تأمین می کردند. بعضی دیگر با کمک فعالان دیگر شھرھا در پی جمع آوری دارو و مواد لازم برای کمک ھای

اولیھ و پانسمان بودند و برخی دیگر در پی کمک بھ اعتصاب کنندگان. چنانکھ فعالان مدنی در شھرھای مختلف می گویند، بعضی از این
گروه ھا محدود بھ دوره ی اوج تظاھرات بودند و برخی دیگر، ھمچون برخی صندوق ھای کمک بھ اعتصاب کنندگان، نتوانستند

راه حل ھایی برای استمرار فعالیت بیابند. اما گاه از دل ھمین گروه ھای کوچک ھمکاری کمیتھ ھای محلی ای زاده شد کھ فعالیتشان تا
کنون ادامھ دارد.

از سوی دیگر، برخی فعالان مدنی و سیاسی در خارج از ایران نیز با تشکیل گروه ھای کوچکِ داوطلبانھ کوشیدند تا بخشی از این بار
را بر دوش بگیرند. کمیتھ ی پیگیری وضعیت بازداشت شدگان (https://www.instagram.com/followup.iran/)، یکی از این
نمونھ ھا است. در شرایطی کھ سازمان ھای حقوق بشری ھمھ ی نیروی خود را وقف ثبت و خبررسانی درباره ی آمار جان باختگان کرده

بودند، یک گروه داوطلبانھ ی کوچک متشکل از چند فعال مدنی و سیاسی و روزنامھ نگار، با راه اندازی این کمیتھ شروع بھ
اطلاع رسانی درباره ی وضعیت بازداشت شدگان کرد. این کمیتھ کھ شش روز پس از آغاز اعتراضات تشکیل شد بھ سرعت توانست بھ
منبعی معتبر درباره ی بازداشت شدگان تبدیل شود. «کمیتھ ی پیگیری» تا کنون وضعیت بیش از پنج ھزار تن از افرادی را کھ پس از

کشتھ شدن ژینا امینی در ٢۵ شھریور ١۴٠١ بازداشت  شده اند بھ تفکیک شھر، نوع فعالیت و وضعیت بازداشت و آزادی در گزارشی
https://docs.google.com/spreadsheets/u/1/d/1uhfm9FWCcB7qw_i7LpJiP219CxXf_nPC8UiM_X-)

IQgk/edit#gid=1391333036) کھ بھ طور مرتب روزآمد می شود، ثبت کرده است. انتشار راھنماھایی درباره ی «حقوق متھم در
ھنگام بازداشت»، «حفظ امنیت در تظاھرات و اجتماعات»، «چگونگیِ گذراندن دوران بازجویی و بازداشت» از دیگر فعالیت ھای این
کمیتھ است. این فعالان مدنی ھمچنین با ھمکاری وکلای حقوق بشری، بھ بازداشت شدگان و خانواده ھای آنھا مشاوره ی حقوقی می دھند و

در پی ثبت و انتشار روایت ھای بازداشت شدگان از دوران حبس  ھستند. اعضای این کمیتھ را فعالان جوانی تشکیل می دھند کھ در
سال ھای اخیر ایران را ترک کرده اند.

بعضی از پزشکان، روان پزشکان و روان درمان گران در خارج از ایران نیز خطوط آنلاینِ امداد و مشاوره بھ راه انداختند. بنیاد کیان 
(/https://www.instagram.com/kian.foundation) و انجمن بین المللی پزشکان و کادر درمان ایران (آیفا

(https://iipha.org/)) از جملھ گروه ھایی ھستند کھ با راه اندازیِ این خطوط مشاوره  ی آنلاین بھ ارائھ ی خدمات بھ آسیب دیدگان
پرداختھ اند. آنھا ھمچنین خودآموزھایی برای مراقبت از وضعیت روحیِ بازداشت شدگان و آسیب دیدگان و ارائھ ی کمک فوری بھ

مجروحانی کھ بھ کادر درمان دسترسی ندارند تھیھ کرده اند و با دیگر گروه ھای فعال در این حوزه ھمکاری می کنند.

علاوه بر این گروه ھا، بسیاری از ایرانیان در خارج از کشور نیز خود را در قالب گروه ھای محلی، موضوعی یا صنفی سازمان دھی
کرده اند. برخی از آنھا، ھمچون کالکتیوھای «زن ، زندگی، آزادی»، در شھرھای مختلف دنیا بھ دنبال برپاییِ اعتراضات خیابانی

ھستند، برخی ھمچون «کالکتیو تنیده» و گروه «شیوار» در پی آموزش و تولید محتوای فمینیستی اند، برخی چون گروه «روژا» در
پاریس و «فمینیستا» در برلین تلاش برای حساس کردن و ھمراه کردن افکار عمومی را نیز در دستور کارشان قرار داده اند. برخی

دانشگاھیان و ھنرمندان نیز علاوه بر جلب حمایت جھانی از مبارزات مردم در داخل ایران، در پی تولید محتوای ھم سو با این
اقدامات اند.

اما بسیاری از این نھادھا با یکدیگر ارتباط ندارند و در چرخھ ای معیوب بدون استفاده از امکانات و تجارب ھمدیگر، دوباره کاری
می کنند. از ھمین رو، «شبکھ ی آزادی (https://azadi.network/)» کھ از دی ماه ١۴٠١ با بیش از ١۵ عضو داوطلب کارش را

در بریتانیا آغاز کرده، تسھیل گری برای ھمکاریِ گروه ھای مخالف جمھوری اسلامی و شریک شدن در امکانات یکدیگر را ھدف
اصلی اش قرار داده است. این گروه مسیر تغییر ساختاریِ سیستماتیک را طولانی می داند و می کوشد تا از یک سو فعالان سیاسی و

مدنی را برای سازمان دھیِ حرکت ھای اجتماعی آموزش دھد و از سوی دیگر با تماس  مداوم با رسانھ ھا و احزاب سیاسی، در
سیاست گزاری ھای مربوط بھ ایران در بریتانیا تأثیرگذار باشد.

بھ رغم دستاوردھای مثبت در زمینھ ی حمایت از معترضان و برپایی اعتراضات خیابانی در خارج از ایران، ھنوز این اقدامات با
رویدادھای داخل ایران متناسب نیست و تا ایجاد یک جنبش مدنیِ کارا بھ عنوان پشتوانھ  ای قابل اتکا برای معترضان داخل کشور راه

درازی در پیش است. ھرچند بعضی افراد و نھادھای دانشگاھی، مدنی و سیاسی برنامھ ریزی برای آینده ی ایران و طراحی و ارائھ ی
برنامھ ھای آلترناتیو برای کشوری آزاد و دموکرات را آغاز کرده اند اما این فعالیت ھا ھنوز پاسخگوی نیاز فوری و اساسیِ جامعھ 

نیست.

با این حال، ھمین وضعیت موجود نیز در صورت استمرار می تواند بارقھ ی امیدی برای آینده باشد، بارقھ ای کھ گوشھ ای از آن را
می توان در نوشتھ ی حامد اسماعیلیون، دبیر پیشین انجمن خانواده ھای پرواز، در آستانھ ی سالگرد کشتھ شدن ژینا مشاھده کرد. او با

اشاره بھ اینکھ در ماه ھای اخیر با سفر بھ شھرھای مختلف با جوانان بسیاری درباره ی شکل گیریِ نھادھای مدنی و سازمان دھیِ صنفی
و سیاسی و مدنی صحبت کرده، نوشتھ است: «خوشبختانھ امروز نھادھای مدنیِ بسیاری در سراسر جھان و در شھرھای مختلف در

https://kurdpa.net/fa/news/2023/09/52
https://www.instagram.com/followup.iran/
https://docs.google.com/spreadsheets/u/1/d/1uhfm9FWCcB7qw_i7LpJiP219CxXf_nPC8UiM_X-IQgk/edit#gid=1391333036
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میان ایرانیان شکل گرفتھ اند کھ توان کمک حقوقی، مالی و پزشکی بھ داخل ایران را دارا ھستند. تلاش کردم این آدم ھا ھمدیگر را پیدا
کنند و از تلاش ھای یکدیگر تا حد ممکن باخبر شوند. می دانم در آینده ی نزدیک نھادھای بزرگ تری خود را در میان ایرانیان سراسر

دنیا خواھند شناساند، نھادھایی کھ تنھا با تکیھ بر ایرانیان خارج و داخل استوارند. پس ناامید نیستم.»

 


